

证券代码：300162

证券简称：雷曼光电

公告编号：2013-026

深圳雷曼光电科技股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2)

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

(3)

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

(4)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

(5)

公司负责人李漫铁先生、主管会计工作负责人刘才忠先生及会计机构负责人(会计主管人员)张琰女士声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(6)

半年度报告是否经过审计

是 否

(7) 公司简介

股票简称	雷曼光电	股票代码	300162
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	罗竝	罗丽娇	

电话	0755-86137035	0755-86137035
传真	0755-86139001	0755-86139001
电子信箱	ledman@ledman.cn	ledman@ledman.cn

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	158,309,937.52	147,867,097.35	7.06%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	14,753,578.41	20,115,073.90	-26.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 (元)	10,405,371.58	17,879,875.04	-41.8%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-29,395,881.14	13,975,261.76	-310.34%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.2194	0.1043	-310.35%
基本每股收益 (元/股)	0.11	0.15	-26.67%
稀释每股收益 (元/股)	0.11	0.15	-26.67%
净资产收益率 (%)	1.98%	2.71%	-0.73%
扣除非经常损益后的净资产收益率 (%)	1.4%	2.41%	-1.01%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	832,258,597.66	882,658,737.80	-5.71%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	732,688,098.66	744,734,520.25	-1.62%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	5.4678	5.5577	-1.62%

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-46,835.87	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	5,252,179.32	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-89,806.00	
减: 所得税影响额	767,330.62	
合计	4,348,206.83	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

适用 不适用

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	12,426
----------	--------

前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李漫铁	境内自然人	28.31%	37,932,000	37,932,000	--	--
杰得投资	境内非国有法人	18.61%	24,940,000	24,940,000	--	--
王丽珊	境内自然人	16.38%	21,947,200	21,947,200	--	--
希旭投资	境内非国有法人	4.93%	6,600,000	6,600,000	--	--
李琛	境内自然人	3.72%	4,988,000	4,988,000	--	--
李跃宗	境内自然人	2.23%	2,992,800	2,992,800	--	--
罗竝	境内自然人	0.26%	346,000	300,000	--	--
黎幼惠	境内自然人	0.17%	227,600	0	--	--
张梦原	境内自然人	0.17%	226,100	0	--	--
梁嘉良	境内自然人	0.16%	210,000	0	--	--
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司股东李漫铁、王丽珊、李跃宗和李琛为公司实际控制人，其中，李跃宗与王丽珊系夫妻关系，李漫铁系李跃宗、王丽珊之子，李琛系李跃宗、王丽珊之女，为一致行动人，公司控股股东和实际控制人均为李漫铁、王丽珊、李跃宗和李琛。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	梁嘉良通过国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 200,000 万股，通过普通账户持有公司股票 10,000 股。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2013年上半年，公司围绕年度经营计划，持续加大国内外市场的开拓力度，并积极探索新的商业盈利模式，总体经营收入保持平稳增长。受新业务领域的拓展尚处于前期投资期、惠州新工业园建成投产等因素影响，报告期内公司的人力成本和各项费用同比上升，致使净利润水平较上年同期有所下降。2013年上半年，公司实现主营业务收入15,830.99万元，较上年同期增长7.06%；利润总额1,775.57万元，较上年同期下降22.27%；其中归属于上市公司股东的净利润1,475.36万元，较上年下降了26.65%。

市场营销方面，由于近年LED行业下游应用需求持续疲弱，市场竞争日益激烈、产品价格持续下滑。面对当前市场形势，公司在巩固现有的销售渠道和客户资源的同时，着力建立高素质的销售团队，积极构建客户深度服务体系，进一步加大国内外市场的营销及品牌推广力度，深耕海外市场，并通过创新业务模式，积极开拓新市场。报告期内，公司销售收入同比实现稳步增长。

技术研发方面，2013年上半年，公司继续加大研发费用投入，研发费用总计784.17万元，占营业收入的比例的4.95%，较上年同期增长24.62%。在加大研发投入的同时，公司积极开展自主知识产权的申报工作。截至报告期末，公司及全资子公司共有已获授权和已获受理的专利106项，均系原始取得。报告期内，

公司新增已获授权和已获受理的专利共45项，包含已获授权的专利30项，已获受理的专利15项，其中发明专利10项，实用新型专利27项，外观专利8项。上述自主知识产权保护工作对公司提高自主创新能力、形成企业自主知识产权和核心竞争力具有十分重要的意义。

产品创新方面，报告期内公司积极捕捉市场热点，结合年度经营计划和中长期发展战略，开展了新产品、新工艺的研究开发工作，完善了各类产品的研发和工艺改善流程，进一步满足了市场对产品功能的需求。2013年上半年，公司在原有产品结构的基础上，新推出了具有较好防护功能、可满足恶劣环境长期应用需求的户外全彩SMD3528新黑钻和防光污染、节能显著、配光完美的非对称节能型户外346全彩LAMP器件产品；显示屏方面，公司推出了U-Tile 和T-Tile P10 SMD户外防水系列产品以及在高亮度、高对比度、高精度等方面取得了新突破的U4+系列显示屏产品；照明产品方面，公司推出了超薄，超强散热，优美的外观及稳定的第二代磁冷路灯，为公司获取更多的订单，提高市场份额奠定了基础。

经营管理方面，报告期内，公司加强生产管理，以市场、质量、产能、成本为主线，以生产管理和品质管控为重点，强化精益生产管理，努力提高品质管控能力和成本控制能力；通过预算管理提高公司资源的利用效率，促进公司成本控制与费用控制能力的提升，降低企业经营风险。同时，公司以管理体系和管理机制的梳理为重点，进一步优化业务管理流程，加强员工培训和一线业务管理队伍建设，强化绩效考核和人力资源管理，降低管理成本，提升管理效率，以适应公司业务规模和经营管理队伍的扩大对公司的管理能力和管理水平提出的更高要求。为进一步提升公司的品牌形象，公司启用新的展示厅，展厅包括了象征雷曼光电综合软实力的企业品牌和文化展示区、代表体现企业生产制造能力的LED照明展示区、LED显示屏展示区、LED封装展示区以及别具创新意义的惠州雷曼工业园基地在线视频五大部分，为客户快速、全面了解公司的文化、品牌、产品、服务等各个方面提供了平台。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
LED 行业	147,319,371.82	101,153,424.61	31.34%	0.71%	-4.85%	4.01%
分产品						
直插式 LED 器件	17,793,805.86	15,175,614.61	14.71%	-21.77%	-16.28%	-5.6%
贴片式 LED 器件	31,173,656.61	23,329,659.81	25.16%	-6.65%	-12.10%	4.64%
照明产品	11,235,621.11	7,591,478.89	32.43%	207.62%	152.91%	14.61%
显示屏	85,648,381.11	52,664,067.90	38.51%	-0.98%	-10.19%	6.31%
广告发布	1,467,907.13	2,392,603.40	-62.99%	0%	0%	--
分地区						
华北地区	1,129,069.29	848,180.70	24.88%	0%	0%	--
华东地区	6,574,275.88	4,759,742.06	27.6%	14.55%	6.88%	5.19%

华南地区	38,764,385.69	32,752,694.63	15.51%	4.1%	3.29%	0.67%
其他地区	6,470,477.68	5,445,818.81	15.84%	-58.11%	-53.43%	-8.46%
北美洲	59,982,208.08	36,076,582.85	39.85%	123.33%	98.03%	7.68%
欧 洲	16,670,619.85	10,053,090.75	39.7%	-50.58%	-56.16%	7.68%
亚 洲	8,572,043.92	5,517,693.29	35.63%	-55.69%	-56.55%	1.28%
其他洲	9,156,291.43	5,699,621.52	37.75%	15.52%	23.81%	-4.17%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

无

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

无

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

无

(3) 合并报表范围发生变更说明

无

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用。